
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 53,261,173 54,157,021 △895,848

국 1,652,408 2,282,923 △630,515

균 568,500 0 568,500

기 11,397,775 12,602,804 △1,205,029

도 6,602,712 6,564,003 38,709

시 33,039,778 32,707,291 332,487

농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 28,802,473 29,732,873 △930,400

국 1,316,129 1,335,211 △19,082

기 10,040,972 11,074,972 △1,034,000

도 4,526,649 4,461,352 65,297

시 12,918,723 12,861,338 57,385

농업인 소득 및 인력 육성 9,191,563 9,158,093 33,470

국 199,946 219,028 △19,082

기 72,703 72,703 0

도 2,994,951 2,979,704 15,247

시 5,923,963 5,886,658 37,305

농업인 인력 육성 1,852,864 1,831,471 21,393

도 333,175 326,726 6,449

시 1,519,689 1,504,745 14,944

301 일반보전금 1,019,400 1,016,000 3,400

도 284,160 283,208 952

시 735,240 732,792 2,448

01 사회보장적수혜금 1,016,400 1,013,000 3,400

○ 여성농어업인 행복바우처 지원[예산성립전

포함] 1,009,200 1,005,800 3,400경정 1,009,200,000원

도 282,576 281,624 952

시 726,624 724,176 2,448

307 민간이전 182,000 164,007 17,993

도 39,250 33,753 5,497

시 142,750 130,254 12,496

08 이차보전금 48,000 30,007 17,993

○ 농업정책자금 이자차액 지원

48,000 30,007 17,993경정 48,000,000원

도 14,500 9,003 5,497

시 33,500 21,004 12,496

청년 농업인 영농정착 지원사업 62,725 78,368 △15,643

국 42,968 53,050 △10,082

도 5,222 6,240 △1,018

시 14,535 19,078 △4,543

201 일반운영비 4,700 9,040 △4,340

국 2,350 4,520 △2,170

시 2,350 4,520 △2,170

01 사무관리비 2,400 4,500 △2,100

○ 2022년 청년후계농 선발ㆍ운영비

2,400 4,500 △2,100경정 2,400,000원

국 1,200 2,250 △1,050

시 1,200 2,250 △1,050



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 2,300 4,540 △2,240

○ 2022년 청년후계농 현장지원단 운영비

2,300 4,540 △2,240경정 2,300,000원

국 1,150 2,270 △1,120

시 1,150 2,270 △1,120

307 민간이전 58,025 69,328 △11,303

국 40,618 48,530 △7,912

도 5,222 6,240 △1,018

시 12,185 14,558 △2,373

02 민간경상사업보조 58,025 69,328 △11,303

○ 2022년 청년후계농 영농정착 지원

58,025 69,328 △11,303경정 58,025,000원

국 40,618 48,530 △7,912

도 5,222 6,240 △1,018

시 12,185 14,558 △2,373

농업경영컨설팅 지원 0 15,000 △15,000

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

02 민간경상사업보조 0 15,000 △15,000

○ 농업경영컨설팅 지원 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

농촌체험휴양마을 농촌민박 방문객 숙박 할인 지원사

업

42,720 0 42,720

도 12,816 0 12,816

시 29,904 0 29,904

307 민간이전 42,720 0 42,720

도 12,816 0 12,816

시 29,904 0 29,904

02 민간경상사업보조 42,720 0 42,720

○ 농촌체험휴양마을 농촌민박 방문객 숙박할인

지원사업[예산성립전사용 포함]

42,720 0 42,72042,720,000원 * 1식

도 12,816 0 12,816

시 29,904 0 29,904

식량 안전 생산 14,763,111 15,676,981 △913,870

국 760,000 760,000 0

기 9,778,800 10,812,800 △1,034,000

도 1,133,728 1,083,678 50,050

시 3,090,583 3,020,503 70,080

공익직접지불금 9,700,000 10,734,000 △1,034,000

기 9,700,000 10,734,000 △1,034,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 9,700,000 10,734,000 △1,034,000

기 9,700,000 10,734,000 △1,034,000

12 기타보상금 9,700,000 10,734,000 △1,034,000

○ 공익직불제사업 9,700,000 10,734,000 △1,034,000경정 9,700,000,000원

기 9,700,000 10,734,000 △1,034,000

농업 기계화사업 783,750 723,750 60,000

도 156,225 138,225 18,000

시 627,525 585,525 42,000

402 민간자본이전 783,750 723,750 60,000

도 156,225 138,225 18,000

시 627,525 585,525 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 553,750 493,750 60,000

○ 다목적 소형 농기계 구입 지원

311,250 251,250 60,000경정 311,250,000원

도 93,375 75,375 18,000

시 217,875 175,875 42,000

고품질 쌀 생산 지원 1,632,429 1,652,424 △19,995

도 513,313 513,313 0

시 1,119,116 1,139,111 △19,995

402 민간자본이전 189,785 209,780 △19,995

도 7,420 7,420 0

시 182,365 202,360 △19,995

01 민간자본사업보조(자체재원) 160,105 180,100 △19,995

○ 벼 육묘상자 처리제 지원

10,005 30,000 △19,995경정 10,005,000원

생산비 절감 면세유 구입비 지원 188,087 107,962 80,125

도 75,235 43,185 32,050

시 112,852 64,777 48,075

307 민간이전 188,087 107,962 80,125

도 75,235 43,185 32,050

시 112,852 64,777 48,075

02 민간경상사업보조 188,087 107,962 80,125

○ 생산비 절감 면세유 구입비 지원

188,087 107,962 80,125경정 188,087,000원

도 75,235 43,185 32,050

시 112,852 64,777 48,075

친환경 농업육성 및 지원 4,847,799 4,897,799 △50,000

국 356,183 356,183 0

기 189,469 189,469 0

도 397,970 397,970 0

시 3,904,177 3,954,177 △50,000

친환경 농산물 생산단지 조성 1,433,960 1,483,960 △50,000

도 116,120 116,120 0

시 1,317,840 1,367,840 △50,000

402 민간자본이전 202,680 252,680 △50,000

도 6,120 6,120 0



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경 농업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 196,560 246,560 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 200,000 △50,000

○ 집중관리 병해충 방제자재 지원

150,000 200,000 △50,000경정 150,000,000원

축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 7,072,871 7,424,840 △351,969

국 262,769 874,202 △611,433

균 568,500 0 568,500

기 1,328,443 1,499,472 △171,029

도 592,394 618,982 △26,588

시 4,320,765 4,432,184 △111,419

녹색축산 시책 지원 2,846,718 3,183,999 △337,281

국 0 1,200 △1,200

기 1,007,750 1,178,779 △171,029

도 337,380 364,412 △27,032

시 1,501,588 1,639,608 △138,020

조사료생산용 종자구입 지원 3,600 5,940 △2,340

기 3,600 5,940 △2,340

301 일반보전금 3,600 5,940 △2,340

기 3,600 5,940 △2,340

12 기타보상금 3,600 5,940 △2,340

○ 조사료생산용 종자구입 지원

3,600 5,940 △2,340경정 3,600,000원

기 3,600 5,940 △2,340

가축분뇨 퇴액비살포비 지원 0 40,000 △40,000

기 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 40,000 △40,000

기 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

02 민간경상사업보조 0 40,000 △40,000

○ 가축분뇨 액비 살포비 지원 0 40,000 △40,000경정 0원

기 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

축산 생산기반 조성 204,020 211,020 △7,000

도 31,400 33,500 △2,100

시 172,620 177,520 △4,900

402 민간자본이전 138,000 145,000 △7,000

도 21,800 23,900 △2,100

시 116,200 121,100 △4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 108,000 115,000 △7,000

○ 출하돼지 체중측정 영상 장비 지원

0 7,000 △7,000경정 0원

도 0 2,100 △2,100

시 0 4,900 △4,900

말벌퇴치장비 지원 1,800 2,400 △600

국 0 1,200 △1,200



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 녹색축산 시책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 900 0 900

시 900 1,200 △300

402 민간자본이전 1,800 2,400 △600

국 0 1,200 △1,200

기 900 0 900

시 900 1,200 △300

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800 2,400 △600

○ 말벌퇴치장비 지원 1,800 2,400 △600경정 1,800,000원

국 0 1,200 △1,200

기 900 0 900

시 900 1,200 △300

학교우유급식 지원 1,510,000 1,797,341 △287,341

기 906,000 1,055,589 △149,589

도 151,000 175,932 △24,932

시 453,000 565,820 △112,820

301 일반보전금 1,510,000 1,797,341 △287,341

기 906,000 1,055,589 △149,589

도 151,000 175,932 △24,932

시 453,000 565,820 △112,820

12 기타보상금 1,510,000 1,797,341 △287,341

○ 학교우유급식 사업 1,510,000 1,797,341 △287,341경정 1,510,000,000원

기 906,000 1,055,589 △149,589

도 151,000 175,932 △24,932

시 453,000 565,820 △112,820

동물보호 2,514,937 2,518,437 △3,500

국 40,835 635,235 △594,400

균 568,500 0 568,500

도 22,756 22,756 0

시 1,882,846 1,860,446 22,400

길고양이 중성화수술비 지원 100,000 72,000 28,000

국 20,000 14,400 5,600

시 80,000 57,600 22,400

301 일반보전금 100,000 72,000 28,000

국 20,000 14,400 5,600

시 80,000 57,600 22,400

12 기타보상금 100,000 72,000 28,000

○ 길고양이중성화(TNR)수술비 지원

100,000 72,000 28,000경정 100,000,000원

국 20,000 14,400 5,600

시 80,000 57,600 22,400

유기동물임시보호소 설치 지원 1,968,500 2,000,000 △31,500

국 0 600,000 △600,000

균 568,500 0 568,500

시 1,400,000 1,400,000 0

401 시설비및부대비 1,968,500 2,000,000 △31,500

국 0 600,000 △600,000

균 568,500 0 568,500



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,400,000 1,400,000 0

01 시설비 1,936,525 2,000,000 △63,475

○ 유기동물보호소 확장 이전 설치

1,936,525 2,000,000 △63,475경정 1,936,525,000원

국 0 600,000 △600,000

균 558,907 0 558,907

시 1,377,618 1,400,000 △22,382

02 감리비 24,975 0 24,975

○ 유기동물보호소 확장 이전 설치

24,975 0 24,97524,975,000원 * 1식

균 7,493 0 7,493

시 17,482 0 17,482

03 시설부대비 7,000 0 7,000

○ 유기동물보호소 확장 이전 설치

7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

균 2,100 0 2,100

시 4,900 0 4,900

가축방역 1,704,682 1,715,870 △11,188

국 221,634 237,467 △15,833

기 320,693 320,693 0

도 232,258 231,814 444

시 930,097 925,896 4,201

가축전염병 예방·기생충 구제 약품 지원 66,070 62,169 3,901

국 41,571 38,840 2,731

도 7,123 6,772 351

시 17,376 16,557 819

206 재료비 56,470 52,569 3,901

국 36,771 34,040 2,731

도 5,683 5,332 351

시 14,016 13,197 819

01 재료비 56,470 52,569 3,901

○ 가축전염병 예방약품 구입

56,470 52,569 3,901경정 56,470,000원

국 36,771 34,040 2,731

도 5,683 5,332 351

시 14,016 13,197 819

구제역백신지원 128,296 127,860 436

국 65,893 65,457 436

도 18,720 18,720 0

시 43,683 43,683 0

206 재료비 59,596 59,160 436

국 41,848 41,412 436

도 5,324 5,324 0

시 12,424 12,424 0

01 재료비 59,596 59,160 436

○ 소규모우제류농가 구제역백신지원

59,596 59,160 436경정 59,596,000원

국 41,848 41,412 436



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,324 5,324 0

시 12,424 12,424 0

살처분 보상금 지원 6,250 30,000 △23,750

국 5,000 24,000 △19,000

도 625 3,000 △2,375

시 625 3,000 △2,375

301 일반보전금 6,250 30,000 △23,750

국 5,000 24,000 △19,000

도 625 3,000 △2,375

시 625 3,000 △2,375

12 기타보상금 6,250 30,000 △23,750

○ 살처분 보상금 지원 6,250 30,000 △23,750경정 6,250,000원

국 5,000 24,000 △19,000

도 625 3,000 △2,375

시 625 3,000 △2,375

가축질병 예방약품 지원 48,740 46,140 2,600

도 9,692 8,912 780

시 39,048 37,228 1,820

206 재료비 48,740 46,140 2,600

도 9,692 8,912 780

시 39,048 37,228 1,820

01 재료비 48,740 46,140 2,600

○ 돼지열병 마커백신 구입 지원

2,600 0 2,6002,600,000원 * 1식

도 780 0 780

시 1,820 0 1,820

AI구제역 차단방역 269,479 263,854 5,625

도 3,508 1,820 1,688

시 265,971 262,034 3,937

301 일반보전금 45,225 39,600 5,625

도 1,688 0 1,688

시 43,537 39,600 3,937

12 기타보상금 43,875 38,250 5,625

○ 산란계농장 드론 소독 지원

5,625 0 5,6255,625,000원 * 1식

도 1,688 0 1,688

시 3,937 0 3,937

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,016,257 1,629,736 386,521

보전지출 2,016,257 1,629,736 386,521

보전지출 2,016,257 1,629,736 386,521

802 반환금기타 2,016,257 1,629,736 386,521

01 국고보조금반환금 1,422,327 1,127,133 295,194

○ 2019년 청년후계농 영농정착지원사업[5회추

경] 0 2,523 △2,523

ㅇ 사용잔액 0 2,337 △2,337경정 0원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 이자 0 186 △186

○ 2020년 청년후계농 영농정착지원사업[5회추

경] 19,948 22,943 △2,995

ㅇ 사용잔액 19,918 22,913 △2,995

ㅇ 이자 30 30 0

○ 2021년 청년후계농 영농정착 지원사업 13,842 0 13,842

ㅇ 사용잔액 13,797 0 13,797

ㅇ 이자 45 0 45

○ 2021년 농지이용관리지원사업 사용 잔액

5,189 0 5,189

○ 2021년 농어촌민박 서비스안전교육 지원사업

사용잔액 330 0 330

○ 2021년 기본형 공익직불금 중복지급 환수액

609 0 609

○ 2021년 기본형 공익직불제 사업 사용잔액

215,877 0 215,877

○ 2021년 기본형 공익직불제 사업 행정경비 사

용잔액 4,534 0 4,534

○ 2021년 논이모작직불제 사업 사용잔액

168 0 168

○ 2020년 논 타작물재배 지원사업 사용잔액

5,699 0 5,699

○ 2021년 노후 농업기계 조기폐차 지원사업 사

용잔액 10,180 0 10,180

○ 2021년 토양개량제 지원사업 2,941 0 2,941

ㅇ 사용잔액 2,924 0 2,924

ㅇ 이자 17 0 17

○ 2021년 유기농업자재 지원사업 951 0 951

ㅇ 사용잔액 917 0 917

ㅇ 이자 34 0 34

○ 2020년 학교우유급식 지원사업 기금 사용잔

액[5회추경] 0 31,152 △31,152

○ 2021년 학교우유급식 지원사업 기금 사용잔

액 71,467 0 71,467

○ 2021년 농업에너지 이용효율화사업(넷제로 D

B구축) 사용잔액 77 0 77

경정 0원

경정 19,917,950원

경정 29,160원

13,796,640원 * 1식

44,100원 * 1식

5,188,110원 * 1식

330,000원 * 1식

608,030원 * 1식

215,877,000원 * 1식

4,534,000원 * 1식

168,000원 * 1식

5,698,180원 * 1식

10,180,000원 * 1식

2,923,150원 * 1식

16,960원 * 1식

916,250원 * 1식

33,380원 * 1식

경정 0원

71,466,870원 * 1식

76,840원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 593,930 502,603 91,327

○ 2020년 여성농어업인 행복바우처 지원사업

사용잔액 4,059 0 4,059

○ 2021년 청년후계농 영농정착 지원사업 1,780 0 1,780

ㅇ 사용잔액 1,774 0 1,774

ㅇ 이자 6 0 6

○ 2021년 농어촌민박 서비스안전교육 지원사업

사용잔액 100 0 100

○ 2021년 농산물 생산비 절감 지원사업 사용잔

액 13,897 0 13,897

4,058,910원 * 1식

1,773,850원 * 1식

5,670*1식

100,000원 * 1식

13,896,500원 * 1식



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 소형전기운반차 지원사업 사용잔액

33,639 0 33,639

○ 2021년 농업기계 등화장치 부착 지원사업 사

용잔액 18 0 18

○ 2020년 논 타작물재배 지원사업 사용잔액

286 0 286

○ 2021년 농기계 종합보험료 지원사업 사용잔

액 1 0 1

○ 2021년 농작물 재해보험료 지원사업 사용잔

액 12,273 0 12,273

○ 2021년 영농안전장비 지원사업 사용잔액

3 0 3

○ 2021년 노후 농기계 조기폐차 지원사업 2,053 0 2,053

ㅇ 사용잔액 2,036 0 2,036

ㅇ 이자 17 0 17

○ 2021년 토양개량제 지원사업 797 0 797

ㅇ 사용잔액 796 0 796

ㅇ 이자 1 0 1

○ 2021년 유기농업자재 지원사업 417 0 417

ㅇ 사용잔액 402 0 402

ㅇ 이자 15 0 15

○ 2021년 친환경농산물 잔류농약검사 지원사업

사용잔액 313 0 313

○ 2021년 유기무농약지속직불제사업 사용잔액

191 0 191

○ 2021년 왕우렁이 공급 지원사업 사용잔액

63 0 63

○ 2021년 친환경농업단지조성 지원사업 사용잔

액 15,082 0 15,082

○ 2020년 학교우유급식 지원사업 도비 사용잔

액[5회 추경] 0 6,236 △6,236

○ 2021년 학교우유급식 지원사업 도비 사용잔

액 9,261 0 9,261

○ 2021년 중소농 원예특용작물 생산기반 구축

사업 사용잔액 3,301 0 3,301

○ 2021년 한국농업전문 보급사업 사용잔액

6 0 6

○ 2021년 전업농신문 보급사업 사용잔액

23 0 23

33,638,740원 * 1식

18,000원 * 1식

285,160원 * 1식

830원 * 1식

12,273,000원 * 1식

2,130원 * 1식

2,036,000원 * 1식

16,170원 * 1식

795,160원 * 1식

900원 * 1식

401,970원 * 1식

14,660원 * 1식

312,940원 * 1식

190,360원 * 1식

62,200원 * 1식

15,081,970원 * 1식

경정 0원

9,261,000원 * 1식

3,300,430원 * 1식

6,000원 * 1식

23,000원 * 1식


